14. *Rogierius comes Siciliae mirabiliter liberatus, cum quo Urbanus papa congregitur Salerni.* — Sed quomodo ipse Rogerius comes, dum ad Capuanam persisteret obsidionem, per sanctum Brunonem Carthusianorum auctorem ei per visum apparentem, a Sergii ducis militum sit liberatus insidiis; cujus rei erga ipsum munificentia factum est, ut eadem Carthusianorum familia propagaretur latioribus spatiis in Calabria, ejusmodi tunc scripto Diplomate videamus. Sic se habet<sup>2</sup>:

« Ego Rogerius divina misericordia comes Calabriae et Siciliae, nota esse volo omnibus fidelibus Christianis beneficia, quæ mihi peccatori concessit Deus orationibus reverendi mei fratris Bru-

<sup>1</sup> Gaufr. l. iv. c. 27. — <sup>2</sup> Rom. x. — <sup>3</sup> Matth. v. — <sup>4</sup> 2. Cor. xiii.

<sup>1</sup> Edm. in Ansel. l. II. Apud Sar. die xxi Apr. — <sup>2</sup> Exstat apud Sar. die vi Oct. tom. v.

nonis, piissimi patris fratrum qui habitant in Ecclesiis sanctæ Mariæ de Eremo, et S. Stephani protomartyris, quæ sitæ sunt in terra mea, inter oppidum quod dicitur Stillum et Arenam. Cum essem in obsidione Capuæ kalendis Martii (Maii), et præfessissem Sergium, natione Græcum, principem super ducentos armigeros nationis suæ, et exercitus excubiarum magistrum, qui satanica persuasione præventi, prius ipsi principi Capuæ promittenti auri non modicam quantitatem, ad invadendum me meumque exercitum, noctu aditum pollicitus est se præbere. Nox conditionis advenit, princeps Capuæ ejusque exercitus juxta promissum est paratus ad arma. Dumque me sopori dedissem, interjecto aliquanto noctis spatio, adstilit cubili meo quidam senex reverendi vultus, vestibus scissis, non valens lacrymas continere. Cui cum in visu dicerem, quæ causa ploratus et lacrymarum esset, visus est mihi durius lacrymari. Iterato quærenti mihi quis esset ploratus, sic ait: Fleo animas Christianorum, teque cum illis simul. Eurge (exurge) quamprimum, sume arma, si liberare te Deus permiserit tuorumque animas pignatorum.

15. « Hic mihi per totum videbatur, velut si esset per omnia venerabilis pater Bruno. Expergefactus sum cum terrore grandi, pro visione pavescens. Illico sumpsi arma, clamans militibus ut armati equos conscenderent, visionem si vera esset satagens comprobare. Ad quem strepitum et clangorem fugientes impius Sergius ejusque sequaces, subsecuti sunt principem Capuæ, sperantes se in dictam civitatem confugium habuisse. Ceperunt autem milites inter vulneratos et sanos centum sexaginta duos, a quibus visionem fore veram comprobavimus. Reversus sum, Deo volente, vice-sima nona Julii mensis Squillitanum, perhabita Capua civitate, ubi fvi per quindenam continuam infirmatus. Venit vero jam dictus venerabilis Bruno cum quatuor de fratribus suis, qui me suis sanctis devotisque colloquiis consolati sunt. Cui reverendo viro visionem retuli, et humiles gratias egi, qui de me etiam absente suis in orationibus curam habuisset. Qui se humiliter asseruit, non ipsum fuisse quem vidi, sed Dei angelum qui adstat principi tempore belli. Rogavi quoque ipsum humiliter, ut propterea de rebus meis in terra Squillacensi sumere dignaretur largos redditus quos donabam. Remuens ille, recipere nolle dicebat, quod ad hoc domum sui patris, meamque dimiserat, ut omnino de rebus extraneis liber, deserviret Deo suo. Hic fuerat in domo mea quasi primus et magnus. Tandem vix ab eo impetrare potui, ut gratis acquiesceret sumere modicum minus meum. Donavi enim eidem patri Brunoni ejusque successoribus, ad habendum in perpetuum absque temporali servitio, monasterium sancti Jacobi cum castro, et quamplures res et bona alia, cum amplissimis libertatibus in dictis litteris specificè declaratis ». Hæc Sicilia comes Rogerius.

16. Qui non post multos dies ad dedicationem

Capuanam civitatem coegit, prout idem qui supra Gaufridus enarrat. Interea vero, sanctus Anselmus de missione sua ardenti studio cum Urbano papa egit, sed frustra. De eo enim hæc Edinertus: « Deinde soluta obsidione, multa prece Anselmus papam ad hoc flectere conatus est, quatenus ab onere pontificali eum absolveret, et quieti liberum vacare concederet. Verum cum quantum ad effectum ad nihilum laborasset, fretus benedictione ejus, Slaviam reversus est, opperiens tempus Concilii, quod idem papa apud Barum kalendis Octobris erat celebraturus ». Quæ autem, dum ibi maneret, digna Apostolico viro ediderit miracula, et illud præcipuum, cum sitienti populo et rupe aquam eduxit, idem auctor pluribus narrat. Nos vero ex instituto Urbani papæ vestigia assectemur.

17. Gaufridus monachus, qui tunc ista quæ inspiecibat, et scribebat, his subjicit, Rogerium comitem Siciliae, una cum Rogerio duce Guiscardi filio, post dedicationem Capuæ mox perrexisse Salernum, illucque ad eum advenisse Urbanum papam, qui hactenus Beneventi rerum eventum expectans sese continuisset. Quomodo autem ab eo ipse Pontifex acceptus fuerit, ita narrat: « Papa urbem redditam et pacem inter ipsos factam audiens, et gaudet de fraude compressa et de pace confecta. Sed quia ducem et comitem Salernum secessisse audivit, nolens comitem, donec sibi loquatur, versus Siciliam remeare: illorsum accelerat. Veniensque cum archiepiscopis apud sanctum Mattheum, ut cum debito honore eum acciperet, cum processione præsolatur. Et tamen propter amicabilem venerationem quam versus comitem habebat, primum ad ejus hospitium eum amabiliter visum vadit, diuque ejus colloquio usus, ad processionem quæ præsolabatur, suscipiendus accessit. In crastinumque convenientes, alter alterius colloquio cum maxima dilectatione (delectatione) fruuntur ». Hæc de adventu Urbani papæ Salernum, et de congressu cum Rogerio Siciliae comite Gaufridus, qui tunc ibi potuit esse præsens.

18. *Hic Baronius aggreditur serio admodum tractare de male instituta monarchia Siciliae, occasione Diplomatis Urbani papæ, hoc anno dati Rogerio Siciliae comiti.* — At quæ sequuntur de Privilegio ab eodem Urbano papa ipsi Rogerio comiti concessio atque filiis ejus hereditibus, maxima indigent investigatione atque discussione, quo veritas ipsa elucidata perspicua omnibus fiat, nec amplius mendacis circumnecta celetur. Rem plane aggredimur, quæ multipliciter parere nobis possit invidiam, atque in nos odium concitare multorum. Sed summa inde nobis parata est dicendi fiducia, quod ipse ad quem spectat ista corrigere, rex sit veritatis amanissimus, justitie observantissimus, et in omnibus animo tranquillissimus. Atque insuper ex eo augetur magis alacritas cum libertate dicendi, non contra ipsum regem, sed pro

<sup>1</sup> Gaufr. l. iv. c. 9.

ipso (ita dixerim cum sancto Ambrosio <sup>1</sup> ad Theodosium) sint a nobis ista tractanda. Pro rege namque agimus, imo et cum rege, dum pro veritate cujus est cultor, et pro justitia cujus est rector, atque pro religione cujus est custos et defensor, nos laboramus. Quod et cum a nobis id exigat institutum, tacere non liceat: nos silentes arguerent jure multi ac objicerent, esse passos auream anagimam Demosthenis. Qui enim elucidandæ historicæ veritatis ex instituto provinciam subierimus, atque hactenus, quantum nostræ fuit facultatis, indefesso studio, non penitendo labore, pro viribus præstiterimus, quoniam modo que maximi ponderis esse noscuntur, absque culpa gravi præteritisse poterimus intentata, relinquere indiscussa, vel omittre insoluta? Aggredimur igitur, Christo prævio qui est Veritas, veritatem exultantem postliminio restituere, et obscuratam tenebris in lucem apertissimam vindicare. Equo, rogo, patiatur animo lector, si nos in his diutius necessitas detinuerit.

19. In isto quem diximus Salernitano congressu, ab Urbano papa datum asserunt Diploma illud amplissimum, super quod, veluti fundamentum immobile, recentem Siciliae monarchiam esse fundatam atque firmiter stabilitam, asserunt omnes qui ejus sunt pugnacissimi defensores; et inter alios Fazellus Siculus, qui illud ipsum Diploma in sua Historia de rebus Siculis, veluti emblema pretiosum intexit, quod et fecit rerum Hispaniarum recens historicus, sicque quod latebat in angulo, perstreptentibus hisce tubis sacerdotilibus in Sicilia altera, altera in Hispania, est divulgatum in ore, quarum clangoribus non destruantur mœnia Ilerichontina, sed magis qui in bona voluntate Domini sunt redificati muri Hierusalem<sup>2</sup>; cum bellicum insonuerint, quo excitati sunt plures pugnare adversus Ecclesiam, ejus expugnare jura et adimere libertatem, captivamque pati cogere miseram servitatem. Par erat, prius de ipso, antequam eederent, investigare, et a quo sic primum editum intelligere, et in quam fidem acceptum cognoscere, et an integrum examinare, originem petere, et prototypum, si posset reperiri, consulere; denique vero illud ipsum erroribus purgatum, in candorem pristinum revocatum, scholisque illustratum proferre, atque ita bene mereri de Ecclesiastica antiquitate. Ista vero prætermisisse, et inemendatum, imo et depravatum penitus edidisse, nec commouisse lectorem, quam grave peccatum sit judicet ipse lector, qui eorum fidem secutus, in Scylleos se delatum vortex non cognoverit, cum ita navigaverit in tenebris, nec nisi admota veritatis face, in quod periclitandus discrimen inductus fuerit, postremo vix sentiat.

20. De ipso igitur Diplomate nos acturi, quo tempore ipsum, uti scriptum legitur, et quo auctore editum fuerit primo dicendum, ac deinde in quam tunc auctoritatem atque fidem acceptum.

Rem haud ignotam prodimus, sed jam ore fere omnium pervulgatam, ac veram, atque monumentis etiam publicis comprobatam. Tempore siquidem Ferdinandi regis, cognomento Catholici, Siculus quidam, Joannes Luca Barberius dictus, anno Domini millesimo quingentesimo decimo tertio, egit cum eodem rege, ut ejus auctoritate perquisita undique antiqua Diplomata, eadem in unum volumen, quod caput Brevium appellaret, ad regni jura noscenda colligeret. In quo præter alia multa, illud de quo agitur, Urbani papæ Diploma, uti editum legitur, pariter scripsit; sed sicut cætera unde acceperit, verbum nullum. In quem talium inventorem, ut impostorem publice conclamatum ab iis, quorum antiquæ possessiones recens inventis hisce Diplomatum turbarentur. A quibus et eidem Ferdinando regi fuit libellus oblatu, quo regia implorabatur clementia, ne in præjudicium plurimorum, Barberiana collectioni fides aliqua adhiberi deberet, nisi de singulis doceretur autographum, quod quisque cum opus esset, consulere posset.

21. Quorum justissimæ petitioni princeps justissimus annuit. Porro autem rerum gestarum fides, ne quis de his dubitare aliquo modo possit, expressa habetur, et descripta legitur in libro Capitulorum regni Siciliae, capite 109, pagina ducentesima vicesima prima, eademque per eundem Ferdinandum regem confirmata, die vicesima quarta Junii, tertia Indictione, anno Domini millesimo quingentesimo decimo quinto. Qui erim ista diligenter exploravit et vidit testis fidelis, scriptis nobis tradidit quam fidelissime. Sic igitur, ut evidenter apparet, nullam penitus conciliat Diploma editum sibi fidem, nec auctoritatem aliquam sibi vindicat, nisi ex autographo accipiat eam. Provo-candum igitur ad prototypum, ex cuius fide pendet hujus auctoritas atque veritas: quod cum nunquam hactenus factum sciatur, ut ei credatur in rebus præsertim magni momenti, nihil prorsus est quod cogat, vel aliquo modo suadeat.

22. Vis videre, lector, atque perspicue intelligere, istud ipsum, quod est editum Urbani Diploma, aliud omnino atque diversum esse ab eo quod datum est Salerni ab eodem Urbano papa Rogerio Siciliae comiti? accipe perspicuam de his rationem. Cum sæpe contingerit, adversus Apostolicam Sedem Siciliae reges de Ecclesie et regum juribus altercari, utique ex eodem Diplomate facessere negotium, ipsi, si ita ut se habet existisset, minime prætermisissent; utique eo usi fuissent, ut nunc utuntur, tanquam potentissimo telo. Sed cum nusquam vel levis sit mentio, ipsum citatum vel nominatum aliquando, plurimis ut id facerent occasionebus exigentibus: utique dici posse videtur, ipsum haud ejusmodi fuisse, ut nunc describitur, Ecclesie Romane juribus adversarium. Cur, inquam, non eo usus Rogerius Rogerii hujus filius, cum adversus Innocentium et Eugenium ageret de juribus Romane Eccl. in regno Siciliae? Cur

<sup>1</sup> Paulin. Aulon. — <sup>2</sup> P. A. L.

non hujus nepos Guillelmus, cum adversus Hadrianum Quartum de iisdem juribus misceret litigia et contentiones? Cur non alii horum successores regni ejusdem? Cur nec ipsi tyranni præensionum audacissimi ac pertinacissimi defensores? Omittimus de reliquis dicere, quorum nec unus quidem usque ad Carolum Quintum ostendi poterit citasse illud, uti causæ suæ proficuum testimonium. Sed jam istud ipsum Diploma quale sit, uti nunc eusum legitur, hic describamus. Sic se habet:

23. « Urbanus episcopus, servus servorum Dei, charissimo filio Rogerio comiti Calabriae et Siciliae salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quia prudentiam tuam supernæ Majestatis dignatio multis triumphis et honoribus exaltavit, et probitas tua in Sarracenorum finibus Ecclesiam Dei plurimum dilatavit, et sanctæ Sedi Apostolicæ devotam se multimodis semper exhibuit: nos in specialem atque charissimum filium ejusdem universalis Ecclesiæ te assumpsimus. Ideo de tuæ probitatis sinceritate plurimum confidentes, sicut verbis promisimus, ita litterarum auctoritate firmamus: Quod omni vitæ tuæ tempore, vel filii tui Simonis, vel alterius qui legitimus tui hæres extiterit, nullum in terra potestatis vestræ, præter voluntatem aut consilium vestrum, legatum Romanæ Ecclesiæ statuemus. Quinimo quæ per legatum acturi sumus, per vestram industriam, legali vice, cohiberi volumus. Quando ad vos ex latere nostro mitteremus (miserimus), ad salutem sanctarum (videlicet Ecclesiarum), quæ sub vestra potestate consistunt (existunt), ad honorem beati Petri, sanctæque ejus Apostolicæ Sedis, cui devote hactenus obedisti, quamque in necessitatibus suis strenue et fideliter adjuvisti.

24. « Sivero celebratur (celebrabitur) Concilium, et tibi mandavero, quatenus episcopos et abbates tuæ terræ mihi mittas, quos et quos volueris mittes (mittas): alios vero ad servitium Ecclesiarum tuarum (et ad tutelam) retineas. Omnipotens Deus actus tuos in beneplacito suo dirigat, et te a peccatis absolutum in vitam æternam perducatur. Datum Salerni per manus Joannis sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi, tertio nonas Julii, Indictionis septimæ, anno Pontificatus nostri undecimo ». Hactenus Diploma.

25. Quod quidem toties abrogatum fuisse oportuit, quoties inter ipsos Romanos Pontifices atque Siciliae reges de his constat fuisse transactum; ut cum inter Rogerium atque Eugenium papam ita est concordatum, quod nullum legatum mitteret in Siciliam Pontifex, nisi quem rex ipse peteret; non autem ut rex ipse legati Apostolici vicem teneret, quod ab Urbano fuisse concessum asseritur. Quod constat ex Romani senatus Epistola ad Conradum regem Romanorum, quam recitat Otto Frisingensis episcopus, ejus temporis auctor<sup>1</sup>. At de

aliis transactionibus initis in favorem Romanæ Ecclesiæ, inferius dicturi sumus.

26. Sed antequam ulterius procedamus, corrigamus primo errorem illapsum in tempus. Nam cum constet Diploma datum esse Salerni, et adventum Urbani illuc hoc ipso anno contigisse, exploratissimum sit testificationibus ejus temporis scriptorum omnium quos recensimus: utique signatum ipsum oportuit Indictione non septima, sed quinta, neque anno undecimo Urbani papæ, sed decimo: confirmantur ista eo validius, quod non anno sequenti, quo annus undecimus Urbani Pontificis numeratur, qui in Diplomate scribitur, potuit datum esse Diploma. Nam eo tempore, anno sequenti scilicet, non Salerni, ubi datum legitur, sed Romæ constitit Urbanus ad celebrandum Concilium, ut suo loco patebit: neque post sequentem annum, quo signata in Diplomate septima currit Indictio; nam eodem pariter anno, eo tempore, non Salernum, sed Roma Urbanum tenuit pariter in alio celebrando Concilio, ut intelliges suo loco. Sic igitur quæ depravata ostendimus, sunt in Diplomate corrigenda; cum tamen non adeo severi exactores simus, ut ob ejusmodi librorum vitia illapsa, velimus idem Diploma rejicere.

27. At istud ipsum, quidquid sit et quale sit, a nobis nuper recitatum Diploma scias, uti oraculum cælitus lapsum, in plenissimam fidem acceptum atque in fundatione monarchicæ molis fundamentum positum esse. Horescit auditus, ut explosum sententia Ferdinandi, cujus nullum extaret quod ostendi posset autographum, nullius esset auctoritatis assertum Urbani papæ Diploma: illud ipsum sub ejus successore Carolo Quinto imperatore bellicis rebus intento, principe invictissimo, tunc in regno Siciliae opera advocati fiscalis, uti quidpiam divinum in sublime attolleretur, præconiis laudaretur summoque plausu exciperetur, et ut lapis angularis faciens utraque unum, temporali simul et spirituali juncta auctoritate, nova hactenus in Ecclesia Catholica inaudita constituta fuerit monarchia. Sic itaque cum de his est agitatum consilium, consiliarios fefellerit iniquitas religionis obducta velo, dum servandum proponitur, quod papa sanctissimus, Urbanus Secundus, sacro Diplomate statuisset; cui adversari nefas duceretur, diceretur et impium.

28. Prætensa igitur Apostolica auctoritate, contra Apostolicam ipsam Sedem grande piaculum perpetratur, dum ipsa inconsulta Apostolica Sede, ejus in regno Siciliae potestas labefactatur, auctoritas abrogatur, læditur jurisdictio, et cum ea leges violantur Ecclesiasticæ, patiturque dispendium antiqua traditio, atque demum, ut ipsa erigatur in Sicilia monarchia, jura omnia Ecclesiæ dissipantur. Nomen hactenus inauditum tunc proclamatur infaustum, adscribitur Chartis, et memoriae perpetuæ consecratur, jam regis eusum typis, et imperatorio promulgatum Edicto. Ita abusi ministri illi nomine tanti imperatoris, ut tantum nefas au-

<sup>1</sup> Otto Frising. in Frideric. l. 1 c. 29.

derent. Siquidem anno Redemptoris millesimo quingentesimo vicesimo sexto, die septima mensis Decembris, datum legitur Edictum, Caroli Quinti nomine potius quam voluntate, de confirmatione Pandectarum impressi voluminis, in quo asseritur monarchia, atque ipse seorsum scriptus legitur liber, qui inscribitur *MOXARCIA*, omnium regni consiliariorum subscriptione munitus, cujus autographum asservatur in Siciliae cancellaria, ex quo exemplaria duo descripta dicuntur, quorum alterum fertur ad regem missum, alterum vero ad Aragonense Concilium datum. Qui se vidisse testatur, vir pius, retulit ista.

29. Sed et quæ sibi jura eadem vindicet monarchia, dicendum. Quod enim auctoritate Urbani papæ Diplomatis, ipsum Rogerium Siciliae comitem atque ejus hæredes legatos a latere constitutos omnino velint: omnes pariter successores reges esse in Siciliae regno legatos notos esse contendunt, eisdemque omnia quæ sunt legatorum a latere efficere posse confirmant, imo et substituendi potestatem habere cum eadem auctoritate, nimirum, ut judicare et punire possint, absolvere et excommunicare quos velint, laicos, monachos, clericos, etiam Ecclesiastica dignitate prælatos, abbates, episcopos et archiepiscopos, imo et S. R. E. cardinales ibi degentes eidem monarchiæ subditos esse velint. Ejusdem quoque monarchiæ esse facultatis, appellationes ad sanctam Sedem Apostolicam impedire, nuntios ejusdem sanctæ Sedis non admittere, atque demum respectu Ecclesiasticæ jurisdictionis, neque ipsam Apostolicam Sedem recognoscere, et habere superiorem, nisi in casu præventionis. Ista sunt, quæ Urbani auctoritate Diplomatis reges in Sicilia velint sibi licere. Quid tu ad ista dixeris, lector, nisi vocabulo *Monarchie*, præter monarcham unum, quod unicuique caput visibile in Ecclesia a fidelibus omnibus semper est cognitum atque cultum, aliud in monarcha Siciliae obortum, aliud superinductum pro monstro et ostento caput Ecclesiæ, in qua non amplius, ut semper antea unus, sed duo audiantur, scribantur, legantur esse monarchæ, ac duo insuper in ea deformiter ostentari capita?

30. At quod ad ipsum in primis nomen spectat: quomodo post quadringentes triginta annos a tempore dati ab Urbano papa Diplomatis, quod nunquam a piis regibus, nec a tyrannis ipsis Romanæ Ecclesiæ perduellibus, neque ipsis acerbissimis Romanæ Ecclesiæ persecutoribus Friderico, filio, atque nepotibus, ejusmodion marchiæ nomen usurpatum ullatenus reperitur: recens natum inventurum superinductum? potuitne tot sæculis intra viscera latuisse parentis, ut nonnisi hoc postremo tempore tantum pareret ostentum? Exhorruit semper Catholica Ecclesia, assueta servare quod antiquitus traditum, voces novas, nisi cum ad novas profligandas hæreses, nova ipsam oportuit excogitasse remedia, custodiens in Timotheo Pauli depositum, ita scribentis ad eum: « O Ti-